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استقبال کنندگان دیپلم دارند
ح یارانه دستمزد بیش از  ]ایسنا[ با اجرای طر
۶هزارو۷۰۰ فرصت شغلی از  سال گذشته تاکنون 
کشور  کم برخوردار  و  محروم  استان  هشت  در 
که  می دهد  نشان  آمارها  و  است  شده  ایجاد 
ح دارای  ۵۳ درصد مشارکت کنندگان در این طر
مدرک دیپلم بودند و کارگاه ها تمایل زیادی به 
نداشتند. دانشگاهی  دانش آموختگان  جذب 

ح ابزاری تشویقی  کارشناسان معتقدند این طر
کارفرمایان  کار جدید توسط  نیروی  برای جذب 
استان های  در  تعاونی  و  خصوصی  بخش 
کم برخوردار است و با عملیاتی شدن آن نیاز به 
غ التحصیلان  فار و  جوانان  از  بسیاری  اشتغال 
ح یارانه دستمزد«  جویای کار برطرف می شود.»طر
ازجمله برنامه های مهم و اثرگذار دولت در حوزه 
کار  بازار  فعال  سیاست های  از  یکی  و  اشتغال 
در  اشتغال  حفظ  و  ایجاد  منظور  به  که  است 
گرفته  قرار  کار  دستور  در  پربیکار  استان های 

است. 

فروش اوراق بدهی دولتی 
بانک مرکزی: 498 هزار میلیارد ریال اوراق بدهی 
دولتی با میانگین نرخ بازده 1۷.۵درصد، طی 1۰ حراج 
برگزارشده توسط کارگزاری بانک مرکزی به بانک ها و 
سایر نهادهای مالی واگذار شده است.فروش اوراق 
بدهی دولتی طی 1۰ حراج و از تاریخ سیزدهم خرداد تا 
چهاردهم مرداد ماه 1۳99 توسط کارگزاری این بانک 
انجام شده است. همچنین در راستای تنوع بخشی 
به سبد دارایی های مالی نهادهای مالی شرکت کننده 
در حراج، اوراق بدهی دولتی با سررسیدهای متنوعی 
که طی 1۰ حراج  تا چهار ساله عرضه شده  از یک 
با  دولتی  بدهی  اوراق  بازدهی  نرخ  یادشده، 
سررسیدهای یک تا چهار سال به ترتیب حدود 18.۳، 
19، 1۷.1 و 1۶.۷ درصد بوده است.در 1۰ حراج برگزارشده، 
بانک ها با خرید ۳۶1 هزار میلیار ریال از اوراق به فروش 
رفته حدود ۷2.4 درصد از خرید اوراق بدهی دولتی را به 

خود اختصاص داده اند. 

غ از محل ذخایر به بازار عرضه می شود مر
]ایرنا[ معاون دفتر برنامه ریزی، تامین، توزیع و 
تنظیم بازار وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: »با 
غ از محل ذخایر  غ پنج هزار تن مر هدف تنظیم بازار مر
درحال توزیع است.«»سعید صارمی« تصریح کرد: 
غ با  »طبق مصوبه ستاد تنظیم بازار 1۵ هزار تن مر
قیمت تنظیم بازاری مجوز توزیع داشت که از این 
غ نیز  غ توزیع شده و پنج هزار تن مر میزان 1۰ هزار تن مر
همچنان در راه بازار است.«او با تأکید بر اینکه ذخایر 
غ در کشور وجود دارد، خاطرنشان کرد:  مکفی مر
غ ها با نرخ 1۳ هزار و ۵۰۰ تومان در اختیار  »این مر
فروشگاه های  و  می گیرد  قرار  مصرف کنندگان 
و  شهرداری ها  میوه وتره بار  میادین  زنجیره ای، 
غ  مر توزیع  تعیین شده  شبکه  منتخب،  اصناف 

تنظیم بازاری در کشور هستند.« 

عـــدد خــبــــر
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]سجاد خداکرمی[ بعد از آنکه با شروع جنگ تحمیلی در نیمه سال ۵9 
و رفته رفته کمبود کالاهای اساسی دولتمردان وقت ناچار به استفاده از 
کوپن یا به تعبیری که بعد ها برای آن رواج یافت، کالا برگ آن هم برای توزیع 
عادلانه مایحتاج مردم شدند، این موضوع با وجود پایان یافتن جنگ تا 
29 سال بعد و تا آخرین روز های  سال 88 ادامه یافت. اما بعد از آن تاریخ که 
گمان می شد اقتصاد ایران برای همیشه با کوپن خداحافظی کرده است، 
هرازچندی با افزوده شدن به فشار ها و تنگناهای اقتصادی دولت یا 
مجلس سراغ از این نوستالژی می گیرند. موضوعی که بعد از حدود 1۰ سال 
چندین بار بحث استفاده از آن به میان آمده و هیچ گاه انجام نشده، اما این 
بار از سوی مجلس و برخلاف نظر دولت در دستور کار قرار گرفته است و 
بخش قابل توجهی از پارلمان نشینان درپی بازگرداندن این نظام توزیعی 
برای تأمین مایحتاج مردم هستند. تلاش های اخیر برای بازگرداندن کوپن 
در شرایطی است که مجلسی ها معتقدند شرایط اقتصادی حکم می کند 
دوباره از این راه، عدالت توزیعی و قیمتی را برقرار کرد، اما دولت نظر دیگری 
دارد و آن طور که معاون اول رئیس جمهوری روز گذشته گفت: »شرایط 

آن قدر سخت نیست که بخواهیم به سمت »کالابرگ« برویم.«

مخالفت دولت با بازگشت کالابرگ
معاون اول رئیس جمهوری روز گذشته در حاشیه نشست هیأت 
دولت در پاسخ به سوالی درباره طرح بازگشت کالابرگ به اقتصاد کشور 
که توسط مجلس مطرح شده است، گفت: »دوستان باید توجه داشته 
باشند که کالابرگ یعنی، دولتی که خودش تامین کننده و توزیع کننده 
باشد و کالا را به اقصی نقاط کشور برساند و توزیع کالا را برعهده بگیرد.« 
اسحاق جهانگیری ادامه داد: »این مسأله در زمان جنگ ایجاد شد، چراکه 
در آن دوران یک ستاد بسیج اقتصادی بود و یک تشکیلات وسیعی در 
این خصوص وجود داشت که کالا را تأمین می کرد و خودش سیستم 
توزیع داشت و به سراسر کشور می رساند. خب آن سازوکار در این سال ها 
به طور کامل به هم خورده و برچیده شده و در حوزه توزیع کالا در کشور 
تقریبا یک نظام آزادی شکل گرفته است.« او در ادامه اظهار داشت: »وقتی 
کسی می گوید که کالابرگ باید ایجادشود، اول باید سازوکار دولتی آن را 
ایجاد کند. ایجاد آن سازوکار یعنی هزینه سنگین، گروه انسانی بسیار زیاد 
و توزیع مناسب صورت گیرد. اما ما فکر می کنیم اکنون شرایط مان هنوز 
به شکلی است که می توانیم نیاز مردم را برطرف کنیم و کالاهای مورد نیاز 
آنها را به وفور به دست شان برسانیم و شرایط آن قدر سخت نیست که 
بخواهیم به سمت کالابرگ برویم.« معاون اول رئیس جمهوری ادامه 
داد: »خوشبختانه هنوز با محدودیت کالا مواجه نشده ایم و ان شاءالله 
نخواهیم شد. همین الان که درحال سپری کردن سخت ترین تحریم ها 
هستیم، در  سال بیش از 1۰۰ میلیارد دلار حجم تجارت خارجی کشور است 
و کشوری که در  سال بیش از 1۰۰ میلیارد دلار حجم تجارت خارجی دارد، جزو 
کشورهای بالا از نظر حجم اقتصادی در دنیاست. من احساس نمی کنم که 

در مقطع فعلی نیاز باشد چنین کاری انجام دهیم.«

تلاش های مجلس برای به صحنه آوردن کوپن مدرن
پارلمان نشینان برای  برابر تلاش های  صحبت های جهانگیری در 
بازگرداندن کالابرگ به اقتصاد ایران در شرایطی طرح می شود که چندی 
پیش و در زمان مجلس گذشته این بحث به میان آمد، اما به نتیجه 
نرسید، ولی اکثریت نمایندگان مجلس جدید با این موضوع همراهی 
و پشتیبانی خود را از به نتیجه رساندن آن نشان داده اند. البته همه این 
مباحث بر سر بازگشت کوپن در شرایطی است که نمایندگان موافق 
و حتی صداهای موافق معتقدند می توان به شکلی متفاوت نسبت 
به گذشته کوپن را به اقتصاد برگرداند تا علاوه بر نداشتن ضعف های 
کوپن های قدیمی، با کالابرگ های جدید یا کوپن های مدرن، جدی تر در 
مسیر کاهش رانت و فساد در سیستم توزیعی گام برداشت. تلاش های 
مجلس یازدهم در راستای این اهداف یکشنبه بیست ونهم تیرماه وارد 
مرحله جدیدی شد و نمایندگان در این روز یک فوریت طرحی با عنوان 
نحوه توزیع کالاهای اساسی را تصویب کرد. نمایندگان مدافع این طرح که 

به طرح کوپن الکترونیک معروف شده است، می گویند در مدل جدید 
از اعطای کالا برگ ضعف های کوپن های قدیمی مرتفع شده است و جای 
نگرانی نیست. در صورت تصویب نهایی طرح مورد نظر برخی نمایندگان در 
مجلس، دولت ملزم خواهد شد تا کالاهای اساسی را با استفاده از کالابرگ 
یا کارت الکترونیکی یا روش های مشابه دیگر در اختیار مردم قرار دهد. 
سید محمدرضا میرتاج الدینی، نایب رئیس کمیسیون برنامه، بودجه و 
محاسبات مجلس چند روز پیش از تصویب یک فوریت این طرح توسط 
پارلمان نشینان، عنوان کرد: »هدف طرح مذکور تضمین دسترسی آسان 
گروه های هدف یعنی اقشار متوسط و پایین جامعه به کالاهای اساسی 
و دارو است.« او با تاکید بر اینکه کالاهای اساسی و دارو با ارز 42۰۰ تومانی 
و بعضا نیمایی تهیه می شود، گفت: »دولت در توزیع این اقلام همیشه 
با مشکلاتی روبه رو بوده است، اما در این طرح کالاها کدبندی می شود 
و به صورت کارت اعتباری یا الکترونیک در اختیار سرپرستان خانوار قرار 
غ، روغن و حتی  می گیرد که بتوانند کالاهای اساسی مانند برنج، گوشت، مر

دارو را توسط این کارت ها با قیمت دولتی تهیه کنند.«

پیشینه نوستالژی 29 ساله
وقتی کالابرگ شماره ۵۵9 ویژه دریافت سهمیه قند و شکر خانوارهای 
شهری در پنجم اسفندماه  سال 1۳88 اعلام شد، تصمیم به اتمام این نظام 
توزیعی فرا رسیده بود و بعد از 29 سال عمر دیگر کوپن از میان رفت. نظام 
توزیعی که به سبب کمبود جدی و افزایش قیمت 1۶ قلم کالای اساسی 
برای تأمین آنها در ماه های ابتدایی شروع جنگ تحمیلی ایران و عراق در  
سال 1۳۵9 سازماندهی شده بود. هرچند بعد از پایان جنگ تحمیلی از 
شمار کالاهای مشمول توزیع کوپنی کاسته و 19 قلم کالا به سه کالای روغن، 
شکر و برنج محدود شد و حتی در سال های آخر نیز نظام توزیع کوپنی که 
انحصار دولتی اقتصادی را رواج می داد، با آزادی نسبی اقتصاد بی معنی 
شده بود. اما نزدیک به سه دهه بعد و با توقف توزیع مرحله چهاردهم 
کوپن، کمتر کسی حتی تصور بازگشت نظام کوپنی را می توانست در سر 
بپروراند، هرچند این گونه نشد و دیری نپایید که زمزمه ها برای بازگشت 
این نوستالژی انحصار شروع شود. اولین باری که بعد از مرگ کوپن، 
زنده کردن آن در دستور کار قرار گرفت، اسفند  سال 91 و تنها سه سال بعد 
از اعلام آخرین کالابرگ بود. در زمستان آن  سال فشار تحریم های اقتصادی 
بین المللی علیه کشورمان بیش از گذشته راه نفس اقتصاد را تنگ کرده 

بود، بر همین اساس مجلس وقت تصمیم گرفت برای کاستن از تبعات 
اقتصادی بر طبقات ضعیف اقتصادی توزیع کالاهایی مثل برنج، روغن 
و گوشت را در قالب سبد کالا آن هم در میان خانوارهای تحت پوشش 
کمیته امداد یا سازمان بهزیستی تصویب کند و این کار را هم کرد. این 
بازگشت نصفه ونیمه چیزی شبیه کوپن به آن جهت که همه گیر نبود و 
برای قشر خاصی تدارک دیده شده بود، چندان تأثیری بر نظام توزیعی کالا 
نگذاشت تا آنکه باز هم تابستان 9۷ و چند ماه بعد از اعمال تحریم های 
یک سویه آمریکا علیه کشورمان در پی خروج این کشور از برجام، اقتصاد 
ایران متأثر از فشار بیرونی دچار تنگنا شد و معاون اول رئیس جمهوری 
آن زمان از احتمال توزیع کوپن برای کاهش فشار اقتصادی تحریم ها بر 
اقشار متوسط و کم درآمد خبر داد. هرچند باز هم بازگشت گسترده کوپن 
و تکرار تجربه 29 ساله که بنا بود در شکل و شمایل جدید و تحت نام کوپن 
الکترونیک صورت پذیرد، محقق نشد. اینها البته به آن معنا نبود که دولت 
در قالب های دیگر اقدام به تدوین نظام های موردی و موقتی برای تأمین 
بخشی از مایحتاج مردم نکند، چه آنکه در همان  سال توزیع کالاهای 

اساسی در قالب سبد کالا در دستور کار قرار گرفت.

موافقت ها و مخالفت های کارشناسانه
حالا بعد از گذشت حدود دو سال و اندی از آخرین تلاش ها برای 
بازگرداندن کوپن به اقتصاد ایران باز هم این بحث داغ شده است. هرچند 
طی حدودا 1۰ سال گذشته هر بار که بر فشار ها و تنگناهای اقتصادی افزوده 
شده، بارها بازگشت نظام کوپنی به عنوان راه چاره ای برای کاهش فشار بر 
طبقات ضعیف و کم برخوردار مطرح شده است. برخی از اقتصاددانان 
معتقدند بازگشت کوپن  در هر شکل آن تنها مروج رانت، فساد و انحصار 
خواهد بود و برای حل مشکل اقتصادی و رفع نیاز های مردم در تأمین 
کالاهای اساسی آنها باید راه های دیگری پیش گرفته شود، اما در مقابل 
برخی دیگر از کارشناسان معتقدند یکی از روش های تخصیص منابع و 
سهمیه بندی کالایی روش کوپنی کردن آنهاست و زمانی که جامعه با 
محدودیت های زیادی مواجه می شود، از روش کوپنی کردن کالاها برای 
تأمین نیازها اساسی جامعه باید استفاده شود. باید دید در این میان و در 
شرایطی که به نظر می رسد در برخی حوزه ها دولت نیز با بازگشت این نظام 
توزیعی چندان موافق نیست، مجلس بر نظر خود پای خواهد فشرد و 

دولت را مجبور به بازگرداندن نوستالژی 29 ساله خواهد کرد یا خیر. 

با گذشت یک ماه از تخلفات گران فروشی و حدف بسته های پرکاربرد 
اینترنت در کشور، دبیر کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات از افزایش 
سرویس های  پروانه  دارندگان  تعرفه ای  مقررات  از  تخلف  جریمه 
ارتباطی و فناوری اطلاعات خبر داد و گفت: »اپراتوری با درآمد سالانه 
1۷ هزار میلیارد تومانی،  در صورت ادامه تخلف،  روزانه 1۷ میلیارد تومان 

جریمه می شود.«
به گزارش ایرنا، بیش از یک ماه است که بسته های پرکاربرد از سبد 
کاربران اینترنت حذف شده و گران فروشی اپراتورها صدای اعتراض 
آنها در فضای مجازی را درآورده است. پس از ۳۳ روز از آغاز گران فروشی 

بالاخره این مسأله توسط دولت تعیین تکلیف شد.
بر اساس این مصوبه اگر اپراتوری سالانه 1۷ هزار میلیارد درآمد داشته 
باشد، یک دهم درصد این درآمد را به صورت روزانه و تا پایان دوران تخلف 
باید به عنوان جریمه پرداخت کند. با توجه به صورت های مالی اپراتورها 

این عدد تقریبا به روزی 1۷ میلیارد تومان می رسد.  
البته این جریمه صرفا از سوی کمیسیون  تنظیم مقررات صورت 

گرفته و پرونده گران فروشی در تعزیرات هنوز باز است.  
تنها یک روز پس از اعلام وزیر ارتباطات برای بالا بردن میزان اختیارات 

دولت،  توسط  کشور  رادیویی  ارتباطات  و  مقررات  تنظیم  سازمان 
»حسین فلاح جوشقانی« در گفت وگو با خبرنگار ایرنا گفت: »ما در 
گذشته به این نتیجه رسیده بودیم که تا جریمه ها بازدارنده نباشند، از 
تخلف جلوگیری نمی کنند. البته اپراتورهای ما انصافا تا قبل از جریان اخیر 
همواره در چارچوب پروانه عمل می کردند و اگر مانعی وجود داشت، با 
تذکر رفع می شد. اما اقدام اخیر باعث شد ما به سمت اصلاح مقررات در 

بحث تعرفه برویم.«
تنظیم  کمیسیون  را  تخلفات  این  به  مربوط  »مصوبه  افزود:  او 
مقررات تأیید کرده است و در دولت هم به تصویب رسید. اختیاری 
که ما در گذشته داشتیم، جریمه دومیلیارد تومانی بود و تنها یک بار 
می توانستیم این جریمه را لحاظ کنیم و اگر بیش از دوبار تکرار می شد، در 

فرآیند کاهش مدت پروانه پیگیری می شد.«
با  برخورد  برای  اختیارات  افزایش  گفت: »طرح  رگولاتوری  رئیس 
جریمه ها را به کمیسیون تنظیم مقررات بردیم و این طرح تأیید شد. اما 
درباره جریمه باید موضوع به تأیید هیأت وزیران هم می رسید که روز 

پنجم مردادماه این مصوبه به هیأت وزیران رفت و دیروز تأیید شد.«
معاون وزیر ارتباطات گفت: »این مصوبه را دیروز نه تنها به ایرانسل و 

همراه اول بلکه به دیگر اپراتورها نیز اعلام کردیم و از این به بعد برمبنای 
این مقررات اقدام خواهیم کرد.« 

گفت:  است،  شده  ابلاغ  اپراتورها  به  که  جریمه ای  درباره  او 
»یک دهم درصد درآمد سالانه اپراتورها جریمه ای است که برای آنها در 
نظر گرفته شده است. اگر اپراتوری ۳۶۵ روز این تخلف را ادامه بدهد، باید 
۳۶.۵ درصد درآمد سالانه خود را به عنوان جریمه پرداخت کند. البته مبنا 
و راهبرد اپراتورهای ما این نبوده که تخلف کنند و از این به بعد نیز باید 
دقت کنند. جریمه دومیلیاردی نشان داد که عملا این مقدار جریمه برای 

تخلف اینچنینی بازدارنده نیست.«
رئیس رگولاتوری با بیان اینکه امید است همه چیز به حالت قبلی 
خود برگردد و جریمه ها با توجه به بازدارندگی که دارد، از تخلفات دیگر 
جلوگیری کند، افزود: »در سایر حوزه ها نیز همین مبنا را در پیش خواهیم 
گرفت. یکسری موارد و نواقص در پروانه های ارایه دهنده خدمات وجود 

دارد که در تجدید پروانه آنها را اصلاح خواهیم کرد.« 
او اشاره کرد: »جریمه ای که ما برای اپراتورها در نظر گرفته ایم، در مورد 
تخلف از مقررات پروانه است و مربوط به گران فروشی نیست. پرونده 

مربوط به این مسأله از مجاری دیگر درحال پیگیری است.« 

جهانگیری می گوید: »دولت با کالا برگ موافق نیست«، اما مجلس پیگیر آن است

جدالِ کوپنی 

ممکن است روزهای سختی در انتظار متخلفان باشد

روزانه 17 میلیارد تومان جریمه در انتظار اپراتورها

طی حدودا 10 سال گذشته 
هر بار که بر فشار ها و 

تنگناهای اقتصادی افزوده 
شده، بارها بازگشت نظام 

کوپنی به عنوان راه چاره ای 
برای کاهش فشار بر طبقات 
ح  ضعیف و کم برخوردار مطر

شده است


